
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Fornitura di un sistema di identificazione elettronica di cani, gatti e 
furetti, per un periodo di anni tre. Presa d'atto delle risultanze della 
procedura negoziata condotta, in qualità di capofila, dall'A.T.S. della 
Montagna. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani
Del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dr.ssa Annamaria Indelicato
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini

DECRETO n. 46 del 26/01/2018



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- con gli articoli 26 e 27 della legge 23.12.1999, n. 488, e gli articoli 58 e 59 della 

legge 23.12.2000, n. 388, è stato delineato un sistema centralizzato per la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni;

- con decreto legge del 18.09.2001, n. 347, convertito con legge del 16 novembre 
2001, n. 405, si è disposto che le Regioni adottino iniziative necessarie affinché le 
Aziende Sanitarie e le Aziende Ospedaliere aderiscano a tale sistema;

- la D.G.R. Lombardia n. X/5957 del 05.12.2016, ad oggetto: “Determinazioni in 
ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2017” (Regole 
2017), il cui contenuto è stato confermato dalla D.G.R. n. X/7600 del 20/12/2017 
(Regole 2018), stabilisce l’obbligo per le Aziende/Agenzie Sanitarie di procedere in 
via prioritaria, per l’acquisto di beni e servizi, attraverso procedure di forma 
aggregata, rispetto alle iniziative autonome;

- con Decreto D.G. n. 123 del 31.03.2016 è stata formalizzata la partecipazione 
dell’ATS di Brescia al nuovo Consorzio di Acquisto delle ATS Lombarde;

Premesso, altresì, che con Decreto D.G. ASL n. 219 del 16.04.2015, a seguito di presa 
d’atto delle risultanze della procedura di gara condotta dall’ASL di Sondrio (ora ATS 
della Montagna) sì è provveduto a formalizzare il contratto con la ditta O.PI.VI S.r.l., 
per il triennio 2015-2016-2017 (scadenza 31.12.2017), per un valore complessivo di € 
11.364,30 (IVA compresa);
Dato atto che con Decreto D.G. n. 521 del 22.09.2017, a seguito degli incontri 
programmatici delle A.T.S. del Consorzio, è stata conferita delega all'A.T.S. della 
Montagna per la conduzione della procedura in oggetto, in qualità di capofila, per i 
fabbisogni definiti dall'U.O. Canile Sanitario, con nota prot. gen. n. 65318/17 del 
11.07.2017, per un valore a base d'asta di € 2.570,00/anno (IVA esclusa), € 7.710,00 
(IVA esclusa)/triennio;
Dato atto, che con Deliberazione n. 648 del 14.12.2017 l'A.T.S. della Montagna ha 
aggiudicato la procedura di gara alla ditta Datamars S.r.l. per un valore, per l'A.T.S. di
Brescia, di € 7.168,20/triennio (IVA esclusa)= € 8.745,20 (IVA compresa), importo 
determinato dall'applicazione, sulla base d'asta di uno sconto di circa 7 punti 
percentuali;
Precisato che i servizi in oggetto rientrano nella programmazione gare del Consorzio di 
Acquisto delle ATS Lombarde – biennio 2017/2018, così come specificato nell’Allegato 
A del Decreto D.G. n. 229 del 14.04.2017 ad oggetto: “Procedure di acquisto: 
programmazione attività per gli esercizi 2017 e 2018 e determinazioni conseguenti”;
Evidenziato che:

l’ATS capofila ha comunicato, con nota e-mail del 11 gennaio 2018, che sono in 
corso i controlli post gara e che, pertanto, il contratto diverrà efficace a decorrere 
dal mese di febbraio con possibilità di emissione dell’ODF (Ordinativo di Fornitura) 
sul NECA regionale;
la scadenza del rapporto contrattuale stipulato con la ditta aggiudicataria avrà 
scadenza il 31.12.2020;

Rappresentato, di seguito il quadro comparativo dei contenuti del contratto scaduto in 
data 31 dicembre 2017 e di quello formalizzato con il presente atto:



_________________________________________________________________

 Decreto n. 219/2015 Nuovo contratto 

Fabbisogno annuale microchips 2.500 2.000 

Fabbisogno annuale lettori 10 10 

Prezzo unitario microchips € 1,07 (IVA esclusa) € 0,98 (IVA esclusa) 

Presso unitario lettoti € 43,00 (IVA esclusa) € 42,94 (IVA esclusa) 

Valore complessivo del 
contratto 

€ 11.364,30 (IVA compresa) € 8.745,20 (IVA compresa) 

Ditta aggiudicataria O.PI.VI. S.r.l. Datamars S.r.l. 

Ritenuto di approvare, con il presente provvedimento, le risultanze della procedura di 
gara per l’affidamento della fornitura in oggetto, per un valore complessivo di € 
8.745,20 (IVA compresa);
Visto l'Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, che descrive il 
quadro economico ed i fabbisogni della fornitura; 
Evidenziato che ogni Agenzia partecipante è tenuta a provvedere autonomamente 
all’imputazione della spesa relativa al fabbisogno ed alla gestione operativa della 
fornitura, con particolare riferimento alla richiesta di cauzione alla ditta aggiudicataria, 
alla stipulazione del contratto ed al pagamento dei premi di polizza;
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, di 
nominare il Dr. Antonio Di Loreto, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;
Vista la proposta presentata dal Direttore del Servizio Risorse Strumentali, Dott.ssa 
Elena Soardi, che attesta, anche in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, del Direttore 
Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di prendere atto, per le motivazioni di cui in premessa, delle risultanze della 
procedura di gara esperita, quale capofila, dall’ATS della Montagna, per 
l'affidamento della fornitura in oggetto, per un fabbisogno triennale e per un 
valore complessivo di € 8.745,20 (IVA compresa);

b) di prendere atto della comunicazione e-mail del 11 gennaio 2018 dell’ATS capofila, 
relativa alla conduzione dei controlli post gara e, pertanto, della decorrenza 
contrattuale fissata nel mese di febbraio 2018, con conseguente possibilità di 
emissione dell’ODF (Ordinativo di Fornitura) sul NECA regionale;

c) di approvare l'Allegato “A” al presente provvedimento, quale parte integrante e 



_________________________________________________________________

sostanziale;
d) di precisare che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 8.745,20

(IVA compresa), trova riferimento nella Contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario 
al conto, come segue:

per € 2.391,20 al conto “Materiale vario c/acqu. comm” cod. 40.03.950, che 
sarà gestito con il programma di spesa n. 113/2018;
per € 523,87 al conto “Altri beni mobili non sanitari comm.” cod. 2.03.935, che 
sarà gestito con il programma di spesa n. 803/2018 – P133 Contributo 
Tesoriere anno 2015;
per € 2.391,20 al conto “Materiale vario c/acqu. comm” cod. 40.03.950, che 
sarà gestito con il programma di spesa n. 113/2019;
per € 523,87 al conto “Altri beni mobili non sanitari comm.” cod. 2.03.935, che 
sarà gestito con il programma di spesa n. 803/2019 – P133 Contributo 
Tesoriere anno 2015;
per € 2.391,20 al conto “Materiale vario c/acqu. comm” cod. 40.03.950, che 
sarà gestito con il programma di spesa n. 113/2020;
per € 523,86 al conto “Altri beni mobili non sanitari comm.” cod. 2.03.935, che 
sarà gestito con il programma di spesa n. 803/2020 – P133 Contributo 
Tesoriere anno 2015;

e) di nominare il Dr. Antonio Di Loreto, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto, che provvederà alla verifica e al monitoraggio della spesa;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità Legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell’art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs n. 
196/2003 e secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dr. Carmelo Scarcella 



D
es

cr
iz

io
ne

 

Fa
bb

is
og

no
 

tr
ie

nn
al

e 
in

 
pz

.

Q
ua

nt
ità

 
pr

es
un

ta
 in

 
co

nf
 a

nn
o 

20
18

Q
ua

nt
ità

 
pr

es
un

ta
 

in
 c

on
f 

an
no

 2
01

9

Q
ua

nt
ità

 
pr

es
un

ta
 

in
 c

on
f 

an
no

 
20

20

Pr
ez

zo
 

un
ita

rio
 

de
iv

at
o

Im
po

rt
o 

co
m

pl
es

si
vo

 
an

no
 2

01
8

Im
po

rt
o 

co
m

pl
es

si
vo

 
an

no
 2

01
9

Im
po

rt
o 

co
m

pl
es

si
vo

 
an

no
 2

02
0

To
ta

le
%

 IV
A

M
ic

ro
ch

ip
6.

00
0

2.
00

0
2.

00
0

2.
00

0
0,

98
1.

96
0,

00
1.

96
0,

00
1.

96
0,

00
5.

88
0,

00
22

Le
tto

re
 c

on
 m

em
or

ia
 le

ttu
ra

30
10

10
10

42
,9

4
42

9,
40

42
9,

40
42

9,
40

1.
28

8,
20

22

2.
38

9,
40

2.
38

9,
40

2.
38

9,
40

7.
16

8,
20

2.
91

5,
07

2.
91

5,
07

2.
91

5,
06

8.
74

5,
20

D
itt

a 
ag

gi
ud

ic
at

ar
ia

 D
at

am
ar

s 
S.

r.l
. –

 V
ia

 O
lo

na
, 5

/A
 –

 C
or

te
le

on
a 

(P
v)

 –
 C

od
. F

is
c.

/ P
. I

VA
 0

16
06

96
03

32

Al
le

ga
to

 A

To
ta

le
 L

ot
to

 o
ffe

rt
o 

 –
 IV

A 
es

cl
us

a

To
ta

le
 L

ot
to

 o
ffe

rt
o 

 –
 IV

A 
in

cl
us

a


